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færøske banksag tilbage fra Finansudvalget. Og 
det vil vi, fordi det løb efter vores opfattelse er 
kørt for længe siden. 

Grønborgrapporten kom i januar 1998, og 
den 27. januar 1998 havde Folketinget en meget, 
meget lang og intens forespørgselsdebat, som 
mundede ud i, at Enhedslisten valgte at støtte 
regeringen uforbeholdent i det forslag til vedta- 
gelse, som blev vedtaget, og som Venstre stem- 
te imod. Vi havde ønsket en politisk om ikke 
endelig afgørelse, så i hvert fald en politisk stil- 
lingtagen til Grønborgrapporten, og det 
ønskede Enhedslisten ikke at være med i. 

Vi mener, at sagen skulle have været afgjort 
dengang eller i hvert fald foreløbig afgjort. 
Slagsmålet, for at sige det sådan, skulle have 
været taget umiddelbart efter, at Grønborg- 
rapporten var blevet offentliggjort. 

Samtidig kan jeg sige, at Venstre ikke havde 
nogen andel i den aftale, som regeringen indgik 
med Færøerne og landsstyret i juni 1998; den 
aftale, som blev indgået næsten samtidig med, 
at pinsepakken blev vedtaget i Folketinget, og 
vi har heller ikke haft nogen andel i det forlig, 
som regeringen nu har indgået med Den 
Danske Bank, om at Den Danske Bank betaler 
300 mio. kr. til staten. 

Derfor vil vi som sagt undlade at stemme til 
folketingsbeslutningen, og selv om det ikke er 
til debat nu, så kan jeg sige, at Venstre også 
undlader at stemme i Finansudvalget i forbin- 
delse med indgåelse af forliget. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg vil lige slå fast, at når man undlader at 
stemme i Finansudvalget, så er det teknisk set 
akkurat det samme som at stemme for aktstyk- 
ket. Derfor vil det også blive båret igennem på 
grund af, at Venstre gør, som de gør. 

Må jeg så ikke erindre om, at da vi havde de- 
batten for 2 år siden, da blev vi hånet. Hr. Uffe 
Ellemann-Jensen krævede dengang, at vi skulle 
sørge for at få sandheden frem, så ansvaret 
kunne placeres; at de ville holde regeringen og 
statsministeren fast på ansvaret. 

Var det banken, der snød alene? Var det sta- 
ten, der hjalp? Hvor meget hjalp de hinanden? 
Hvad var komplottet? Det eneste redskab, vi i 
øjeblikket har til at sikre, at ansvaret bliver pla- 
ceret og til at komme til bunds i de spørgsmål, 
er i virkeligheden retssagen, og derfor undrer 
det mig altså meget, at Venstre i dag hjælper re- 

geringen ud af retssagen ved at sikre, at akt- 
stykket bliver gennemført, for det er det samme 
som at hjælpe regeringen til, at den stadig væk 
kan skjule sit ansvar. 

(Kort bemærkning). 
Pia Larsen (V): 
Jeg må sige, at jeg er absolut enig med hr. Frank 
Aaen i, at det eneste middel nu vil være en rets- 
sag, og det skyldes, at hr. Frank Aaen og En- 
hedslisten dengang, vi havde mulighed for at 
tage en politisk stillingtagen i Folketingssalen, 
nemlig den 27. januar 1998, ikke ville være med 
til at tage politisk ansvar for, at vi kom videre i 
den her sag. Nej, det skulle overlades til dom- 
stolene. 

Og så troede jeg i øvrigt ikke, at det handlede 
om, at regeringen ikke kunne drages til ansvar 
nu. Jeg troede, at det handlede om, også da jeg 
i går læste i Folketingets Forhandlinger om de- 
batten dengang i januar 1998, at Den Danske 
Bank skulle dømmes. Men nu handler det altså 
om, at der er mulighed for, at regeringen kunne 
drages til ansvar i en retssag, og at Venstre ikke 
vil tage del i det. Det kan jeg ikke sige andet 
end nå til. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jamen Venstre var jo i 1998 kun interesseret i 
noget, hvor det politiske ansvar kun kunne på- 
falde den siddende regering. Det ville vi gerne 
være med til, men vi insisterede på, at det også 
var den regering, der gennemførte snydet -  og 
det var den, Venstre sad med i, den regering, 
som havde ansvar for Finanstilsynet -  da Fin- 
anstilsynet hjalp Den Danske Bank med at sny- 
de færingerne. Vi insisterede på, at også dét po- 
litiske ansvar skulle placeres, og det var derfor, 
vandene skiltes i 1998. 

Det, jeg bare noterer mig i dag, er, at Venstre 
åbenbart er blevet så tilfredse med, at de kan 
undgå at få Venstres og De Konservatives poli- 
tiske ansvar i denne her sag afdækket ved at få 
stoppet retssagen. Anderledes kan jeg ikke tol- 
ke den handling, Venstre begår nu: fordi man 
ikke vil have kastet lys på, hvad der faktisk 
skete tilbage i 1992, hvor Venstre og De Kon- 
servative havde regeringsmagten, er man fak- 
tisk meget godt tilfredse med, at regeringen har 
indgået en aftale med Den Danske Bank, der 
stopper retssagen. 


